
  
  
   
 
 
 
Direzione Infrastrutture e Servizi 
Il Direttore 
 

 
 

 
Direzione Infrastrutture e Servizi  |  Centro Ricerche ENEA Casaccia - Via Anguillarese, 301 - 00123 Santa Maria di Galeria (Roma) - Italia 

Tel. +39- 06-30483581 - direzione.iser@enea.it 

Prot. ENEA/2024/76446/ISER 

Determinazione n. 138/2024/ISER-D.L. 
 
Caratterizzazione dell’atto formale Oggetto 

Aggiudicazione di una procedura per 
Trattativa Diretta su MEPA ai sensi 
dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D.LGS. n. 
36/2023 e s.m.i. 

FORNITURA IN OPERA DI N.1 UPS DA 20KVA A 
SERVIZIO DELL’EDIFICIO F64 C.R. CASACCIA 
DELL’ENEA  
CIG: B3ED29ED4C 
TD: 4731060 

 
 

IL DIRETTORE 

DELLA DIREZIONE CENTRALE INFRASTRUTTURE E SERVIZI 

IN QUALITA’ DI DATORE DI LAVORO 

 
-  Visto l’art. 37 della legge 23 luglio 2009, n. 99, come novellato dalla legge 28 dicembre 2015, 

n. 221, che istituisce l’Agenzia nazionale per le nuove tecnologie, l’energia e lo sviluppo 
economico sostenibile (ENEA), nonché l’art. 2, comma 6, del D. L. 1° marzo 2021, n. 22, 
convertito, con modificazioni, in Legge 22 aprile 2021, n. 55, che pone l’ENEA sotto la vigilanza 
del Ministero della Transizione Ecologica oggi Ministero dell’Ambiente e della Sicurezza 
Energetica ai sensi dell’art. 4 del D. L. 11 novembre 2022, n. 173, convertito, con modificazioni, 
in Legge 16 dicembre 2022, n. 204; 

- Visto il Decreto del Ministro dello Sviluppo Economico di concerto con il Ministro dell’Ambiente 
e della tutela del Territorio e del Mare del 21 settembre 2020, registrato alla Corte dei Conti il 
12 novembre 2020, con il quale è stato nominato il Consiglio di Amministrazione dell’ENEA 
composto dal prof. Federico Testa, in qualità di Presidente, dal dott. Tullio Berlenghi e dal dott. 
Giovanni Giuliano, in qualità di Consiglieri; 

- Visto il Decreto del Ministro della Transizione Ecologica del 27 luglio 2021, notificato all’ENEA 
il 29 luglio 2021, con cui l’ing. Gilberto Dialuce è stato nominato Presidente dell’ENEA, a 
decorrere dalla data del citato Decreto, in sostituzione del dimissionario Presidente prof. 
Federico Testa; 

- Visto il Decreto del Ministro della Transizione Ecologica n. 10 del 13 gennaio 2022, registrato 
presso gli organi di controllo il 18.01.2022 con comunicazione inviata all’ENEA il 2.2.2022, con 
cui vengono nominati due componenti del Consiglio di Amministrazione dell’ENEA, ad 
integrazione della composizione attuale dello stesso, nelle persone del prof. Raffaele Bifulco e 
della prof.ssa Caterina Petrillo; 

- Visto il Decreto del Ministro della Transizione Ecologica del 7 settembre 2022 con cui l’ing. 
Gilberto Dialuce è stato nominato Presidente dell’ENEA a decorrere dalla data del citato Decreto 
e fino alla scadenza del Consiglio di Amministrazione in carica; 



 
 
 

 
 

   
  

 2 

 
 

- Visto il Decreto Legislativo 25 novembre 2016, n. 218 concernente la “Semplificazione delle 
attività degli enti pubblici di ricerca ai sensi dell’articolo 13 della legge 7 agosto 2015, n. 124”; 

- Visto lo Statuto dell’ENEA, approvato con Delibera n. 5/2017/CA e successive modifiche 
intervenute con Delibera n. 30/2019/CA, con Delibera n. 60/2021/CA nonché, da ultimo, con 
Delibera n. 44/2022/CA, pubblicato sui siti istituzionali del Ministero della Transizione Ecologica 
e dell’ENEA;  

- Vista la nomina del Direttore Generale da parte del Consiglio di Amministrazione dell’ENEA 
avvenuta con Delibera n. 89/2022/CA del 29 novembre 2022, nonché la Delibera n. 7/2023/CA 
del 27 gennaio 2023 con riferimento alla durata dell’incarico; 

- Visto il Decreto del Ministro dell’Ambiente e della Sicurezza Energetica di concerto con il 
Ministro dell’Economia e delle Finanze del 18 gennaio 2023, n. 20 con cui viene integrata la 
dotazione organica dell’ENEA con l’inserimento di una unità dirigenziale di livello generale;  

- Vista la nota della Corte dei Conti con cui viene comunicato che il suindicato Decreto 
Interministeriale è stato ammesso alla registrazione il 13 febbraio 2023 n. 382; 

- Vista la Disposizione n. 75/2023/PRES del 24 febbraio 2023 di attribuzione dell’incarico di 
Direttore Generale dell’ENEA all’ing. Giorgio Graditi a decorrere dal 1° marzo 2023; 

- Visto il vigente sistema di deleghe dispesa; 

- Visto il D.lgs. n. 81/2008 e s.m. e i. recante “Attuazione dell'articolo 1 della legge 3 agosto 2007, 
n. 123, in materia di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro”;  

- Visto il D.lgs. n. 36/2023 e s.m.i. “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della 
legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”;  

- Visto il vigente Regolamento di amministrazione, finanza e contabilità; 

- Vista la Determinazione n. 151/2023/DIRGEN del 22/06/2023 con la quale il Direttore Generale 

ha conferito all’Ing. Nicola Ranieri l’incarico di seconda fascia, ai sensi dell’art. 19 comma 6-

quater del D.Lgs. 30 marzo 2001 n. 165 e s.m.i., eventualmente rinnovabile una sola volta, di 

Direttore della Direzione Infrastrutture e Servizi (ISER) con decorrenza 1° luglio 2023 per anni 

quattro; 

- Vista la circolare n. 1/2023/DIRGEN del 3/3/2023 recante “Riorganizzazione del sistema di 
gestione della sicurezza in ENEA, individuazione dei/delle datori/datrici di lavoro, dei/delle 
dirigenti per la sicurezza, in applicazione del D.lgs. 81/2008 e s.m.i e 101/2020 e s.m.i.”; 

- Premesso che l’ENEA è un Ente di diritto pubblico finalizzato alla ricerca e all’innovazione 
tecnologica, nonché alla prestazione di servizi avanzati alle imprese, alla pubblica 
amministrazione e ai cittadini nei settori dell’energia, dell’ambiente e dello sviluppo economico 
sostenibile; 

- Premesso che il Direttore dell’Unità Direzione Centrale Infrastrutture e Servizi, individuato con 
Circ. UCP n. 294/2015 del 26/06/2015, riveste la figura del Datore di Lavoro prevista nel D.lgs. 
n. 81/2008 e s.m. e i. “Tutela della salute e sicurezza nei luoghi di lavoro”;  

- Premesso che le attività della presente Determinazione rivestono carattere di urgenza; 



 
 
 

 
 

   
  

 3 

 
 

- Considerato che con la determinazione contrarre 121/2024/ISER-DL del 09-10-2024 (Allegato 
1) è stata autorizzata l’indizione di una procedura per trattativa diretta ai sensi ai sensi dell’art. 
50 comma 1, lettera b) del d.Lgs. n. 36/2023 e s.m.i., mediante l’utilizzo della piattaforma MEPA 
della CONSIP per l’affidamento della fornitura in opera di n.1 UPS da 20kVA a servizio 
dell’edificio F64 C.R. CASACCIA – ENEA; 

- Considerato che con la medesima Determinazione è stato nominato "Responsabile Unico del 
Progetto", ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. n. 36/2023, l’ing. Nicola Carlucci ISER-UTCAS; 

- Considerato che in data 14/10/2024 è stata pubblicata la TD n. 4731060 (Allegato 2); 

- Considerato che l’aggiudicazione della trattativa viene fatta con il criterio del minor prezzo ai 
sensi dell’art.50, comma 4 del decreto legislativo n. 36/2023; 

- Considerato che alla procedura negoziata mediante TD MEPA è stato invitato un solo 
Operatore Economico   

NUM. RAGIONE SOCIALE SEDE P.IVA 

1 
MED.EL. MEDITERRANEA 
ELETTRONICA S.r.l. Via delle Monachelle, 66 - 00071 Pomezia (RM) 01282571007 

- Considerato che la scadenza delle offerte è stata fissata per il 21-10-2024 alle ore 12:00; 

- Considerato che la seduta per l’apertura dell’offerta è stata fissata per il 22-10-2024 alle ore 
09:00; 

- Considerato che si rileva che l’offerta è stata presentate entro i termini previsti da parte della 
MED.EL. MEDITERRANEA ELETTRONICA S.r.l.; 

- Vista la determinazione 121/2024/ISER-DL del 09-10-2024 (Allegato 1); 

- Visto il Riepilogo_NG4731060 della trattativa diretta (Allegato 2); 

- Vista la proposta di aggiudicazione del RUP del 31-10-2024 (Allegato 3a); 

- Visto il DURC (Allegato 4); 

- Visti gli allegati alla trattativa diretta caricati sul portale MEPA della CONSIP, tra cui il capitolato 
speciale di appalto settembre 2024 (Allegato 3b); l’offerta dell’operatore economico MED.EL. 
MEDITERRANEA ELETTRONICA S.r.l. con sede legale in Via delle Monachelle, 66 - 00071 
Pomezia (RM) – CODICE FISCALE: 04624040582, P.IVA 01282571007 (Allegato 5) che ha 
offerto un importo a corpo pari a € 11.519,32 (undicimilacinquecentodiciannove/32) di cui € 
257,82 + IVA per gli oneri della sicurezza non soggetti a ribasso ed € 11.261,50 importo già 
ribassato; il patto di integrità (Allegato 6); la dichiarazione di tracciabilità dei flussi finanziari 
(Allegato 7); il DGUE (Allegato 8); il CIG della Trattativa Diretta (Allegato 9); 

- Visto il vigente sistema di deleghe; 

- Ritenuto validi e con esito positivo la comprova dei requisiti presso il portale FVOE dell’ANAC 
e/o ricezione documenti richiesti tramite PEC oltre che confermate le dichiarazioni rese in fase 
di gara e di iscrizione/rinnovo iscrizione al portale MePA della CONSIP; 

- Considerato che le attività rientrano nei fini istituzionali dell’ENEA e, pertanto, integrano 
l’interesse pubblico alla relativa azione; 



 
 
 

 
 

   
  

 4 

 
 

- Considerato altresì che gli Allegati costituiscono parte integrante e sostanziale della presente 
Determinazione. 

 

 

D E T E R M I N A 
di aggiudicare la trattativa diretta 4731060 - Codice CIG B3ED29ED4C relativa alla Fornitura in 
opera di n.1 UPS da 20kVA a servizio dell’edificio F64 C.R. CASACCIA – ENEA all’ O.E. 
MED.EL. MEDITERRANEA ELETTRONICA S.r.l. con sede legale in Via delle Monachelle, 66 - 
00071 Pomezia (RM) – CODICE FISCALE: 04624040582, P.IVA 01282571007 che ha offerto un 
importo a corpo pari a € 11.519,32 (undicimilacinquecentodiciannove/32) di cui € 257,82 + IVA per 
gli oneri della sicurezza non soggetti a ribasso ed € 11.261,50 importo già ribassato; 

a) di autorizzare la stipula del contratto secondo lo schema riportato in allegato alla presente 
determinazione (Allegato 10); 

b) Per la specifica tipologia di appalto, in mancanza del PSC, di nominare l’ing. Nicola Carlucci 
ISER-UTCAS quale coordinatore per la sicurezza in fase di esecuzione, ai sensi del D.Lgs. n. 
81/2008. 

L’importo dell’appalto ammonta ad € 11.519,32 IVA esclusa, al netto del ribasso praticato 
dall’impresa in fase di presentazione dell’offerta e comprensivo di oneri di sicurezza pari a € 258,82 
non soggetti a ribasso, IVA esclusa, per un totale di € 14.053,57 IVA inclusa (IVA pari € 19.263,02).  

L'appalto sarà eseguito con sistema “a corpo”. 

L’importo troverà copertura sulla VPC U.2.02.01.99.999.01 – 321 Altri beni materiali diversi 
nell’ambito degli stanziamenti della commessa Casaccia I2ER della Direzione Infrastrutture e Servizi 
in termini di competenza e di cassa del Bilancio di previsione 2024. 

 

Roma, 05/11/2024 
 
 


